
Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

1

CO DĚLAT, KDYŽ – INT�RV�NC� P�DAGOGA
Rizikové chování v� školním pro'tř�dí – rámcový konc�pt

Příloh" č. 10
Název: V�nd�lismus

Autor: Mgr. J�rmil� K�pl�nová, Mgr. Zdeňk� Procházková

T0p rizikového
chování

V"nd"li'mu' p"tří m�zi j�v0 rizikové, škodlivé " jdoucí proti
'táv"jícím 'pol�č�n'kým normám.
J"ko vandalismus '� ozn"čuj� 'vévolné poškozování " nič�ní
v�ř�jného i 'oukromého m"j�tku či podobných 't"tků, kt�ré
n�přináš�jí p"ch"t�li žádné m"t�riální oboh"c�ní " pro kt�ré p"ch"t�l
zpr"vidl" n�má žádný motiv - většinou t"k koná j�n pro vl"'tní
potěš�ní či pro potř�bu odr�"gov"t '�. Č"'to k němu dochází pod
vliv�m "lkoholu n�bo jiných drog.
Pod v"nd"li'mu' ř"dím� proj�v0 chování, kt�ré j'ou n"míř�né proti
druhé o'obě či 'kupině lidí " j�jich m"j�tku. J�dná '� n"př. o
poškozování " nič�ní v�ř�jného " 'oukromého m"j�tku či věcných
hodnot, nič�ní přírod0, kulturních " 'pol�č�n'kých obj�ktů.
V"nd"li'mu' bývá páchán č"'to v� 'kupinách, n"př. vr't�vnických
p"rtách. Někd0 ho lz� proto vním"t j"ko proj�v 'kupinového prot�'tu,
provok"c�, upozornění n" '�b�. Toto chování bývá t0pické z�jmén"
pro do'pív"jící. V někt�rých příp"d�ch můž� být 'p�cifickým
proj�v�m "gr�'ivního chování 'loužící n"př. k uvolnění n"hrom"děné
fru'tr"c�.
V� škol� '� j�dná n�jč"'těji o poškozování školního m"j�tku či věcí
'polužáků. Útok0 n" věci m"jí z" ná'l�d�k j�jich úplné znič�ní
(ulom�né čá'ti náb0tku, prokopnuté dv�ř�, znič�né školní pomůck0,
uč�bnic� čá'ti obl�č�ní "pod.). M�zi poškozování školního m"j�tku
ř"dím� t"ké 'pr�j�r'tví (čmár"nic� " nápi'0 n" zd�ch n�bo školním
náb0tku, "pod.). Primárním motiv�m 'pr�j�r'tví n�mu'í být záměrné
poškoz�ní m"j�tku, "l� n"př. kr�"tivní v0jádř�ní '�b� '"m" u
do'pív"jícího j�dinc� ("vš"k 'pol�č�n'k0 n�tol�rov"ným způ'ob�m).

Druhy vandalismu (Zimbardo, 2005):
· hr"bivý – n"př. rozbíj�ní "utom"tů – cíl zí'k"t vhoz�né minc�;
· t"ktický – cíl�m j� upout"t pozorno't;
· id�ologický – upozornit n" vl"'tní po'toj� n�bo pož"d"vk0;
· m'tivý – má podobu odpl"t0 z" 'kut�čnou n�bo domnělou křivdu,
· odpl"t" z" něco (n"př. žák ničí m"j�t�k škol0 j"ko pom'tu z"
chování učit�l� n�bo šp"tnou známku);

· hr"vý – n"př. 'ázk" o to, kdo rozbij� víc� ok�n, pouličních l"mp
"pod.;

· zlo'tný – j"ko výr"z zlob0 n�bo závi'ti (n"př. nič�ní dr"hých "ut).

Agresivita a násilí
Agr�'ivní chování z hl�di'k" 'ociální p"tologi� můž�m� d�finov"t
j"ko poruš�ní 'ociálních nor�m, j"ko chování om�zující práv" "



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

2

n"rušující int�gritu 'ociálního chování. J�dná '� o t�nd�nci
k útočnému " ná'ilnému j�dnání vůči druhé o'obě či okolí. Ná'ilí
bývá někd0 z" "gr�'ivitu z"měňováno. J�dná '� o poj�m použív"ný
pouz� pro lid'ké j�dnání či chování (Fiš�r, Škod", 2014).
V"nd"li'mu' j� 'p�cifickým t0p�m "gr�'ivního chování
pozorov"ného u lidí. T"kové j�dnání bývá i tr�'tné " t"ké j�j můž�m�
ozn"čit j"ko d�likv�ntní. V"nd"li'mu' můž�m� ch"r"kt�rizov"t j"ko
logick0 n�zdůvodnit�lné poškozování " nič�ní v�ř�jného i
'oukromého m"j�tku. Toto j�dnání n�přináší p"ch"t�li žádný
m"t�riální zi'k. P"ch"t�l '� tohoto j�dnání dopouští pouz� pro vl"'tní
potěš�ní či pro potř�bu odr�"gov"t '�. J�dná '� o "kt zvůl�. Tu
j�din�c uk"zuj� proto, "b0 d�mon'trov"l, ž� on 'ám kontroluj� 'voji
moc.
V"nd"li'mu' č"'to p"tří k životnímu 't0lu "dol�'c�ntů, kt�rý j� č"'to
doplňován i d"lšími 'ociálně p"tologickými j�v0.
Porozumění motiv"čnímu poz"dí tohoto chování j� c�'tou k odliš�ní
v"nd"li'mu od obdobných proj�vů chování.

Motivace k vandalismu:
Důvod0 pro t"kové chování j'ou n�jrůznější " pro v0pořádání '� '
tímto j�v�m j� tř�b" '� jimi v k"ždém konkrétním příp"dě z"býv"t.
J�'tliž� '� j�dná o záměr " cíl, p"k j� tř�b" použít vůči žák0ni/žákovi
jiné op"tř�ní, n�ž kd0ž '� j�dná o 'n"hu n" '�b� upozornit, v0rovn"t
'� 'polužákům " 'poluž"čkám n�bo o ná'l�d�k šik"n0, či j�jí
doprovodný proj�v. Dál� můž� být příčinou n"př. nud", prázdnot",
r"do't z nič�ní, potř�b" 'tát '� čl�n�m p"rt0 " zí'kání pozic� " obdivu
v p"rtě, ukázk" vl"'tní odv"h0 " 'íl0 př�d vr't�vník0, zí'kání zájmu
o'ob op"čného pohl"ví, pom't" (Fiš�r, Škod", 2014).
V"nd"li'mu' (vč�tně 'pr�j�r'tví) '� můž� pojit ' d"lšími
d�likv�ntními proj�v0 chování, což doklád"jí i někt�ré 'tudi� (Kr"u',
Hroncová, 2010). � toho důvodu j� vhodné těmto proj�vům (" těm,
kt�ří '� t"k proj�vují) věnov"t zvýš�nou pozorno't, j�likož '� můž�
j�dn"t o vidit�lné proj�v0 n�zdr"vého vývoj� dítět� (vliv�m
'ociálního zn�výhodnění, rodinného z"n�dbávání n�bo dů'l�dk�m
o'obno'tních či vývojových obtíží), (Fiš�r, Škod", 2014).
Výchovný 't0l v� v�lké míř� ovlivňuj� o'obno't dítět�, j�ho chování
" způ'ob přijímání pr"vid�l. Kt�jně j"ko v rodině, t"k i v� škol� v�d�
n�'právný výchovný 't0l u mlád�ž� k� vzdoru, prot�'tu, odporu.
T�nto vzdor můž� být dáván n"j�vo pro'tř�dnictvím "gr�'� vůči
věc�m do'tupným v� školním pro'tř�dí – žáci ničí v0b"v�ní školní
tříd0 (l"vic�, židl�), školní pomůck0 ("ť již v m"j�tku 'polužáků n�bo
v m"j�tku škol0), h0gi�nické záz�mí n�bo š"tn0 ('trž�ná
'pl"chov"dl", v0trh"né vodovodní b"t�ri�, pop'"né n�bo rozkop"né
dv�ř�) " t"ké '"motnou budovu škol0 (rozbitá okn", po'pr�jov"ná
f"'ád") či m"j�t�k '"motného učit�l� (propích"né pn�um"tik0 n�bo
utrž�né 'těr"č� n" o'obním "utomobilu). Kprávný výchovný 't0l
(z"lož�ný n" r�'p�ktování individu"lit0 dítět� " podpoř� j�ho 'ilných
'trán�k) n"op"k podporuj� koop�r"ci 'tud�ntů, pot�ncuj� zdr"vý
o'obno'tní rů't dítět� " 'louží j"ko pr�v�nc� v�šk�rých for�m
rizikového chování, vč�tně v"nd"li'mu.



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

3

Pod pojm�m výchovný 't0l 'i můž�m� př�d't"vit způ'ob výchov0,
kt�rý j� ovlivněn ob�cnými zá'"d"mi, m�tod"mi výchov0 " výuk0 "
z�jmén" poté o'obno'tí rodič� či učit�l�.

Základní dělení výchovných stylů (stejné z pozice rodičů i
pedagogů):

1. Autokr"tický 't0l (domin"ntní, "utoritář'ký) – rodič či učit�l
v0ž"duj� úctu k "utoritě " výchov" j� říz�n" přík"z0 " tr�'t0.
�pr"vidl" j� zd� z� 'tr"n0 rodič� či učit�l� m"lé pochop�ní
pro potř�b0 " přání dětí. Děti, žáci " 'tud�nti (dál� „žáci“), t"k
m"jí m"lý pro'tor pro '"mo't"tné rozhodování " j�dnání.
T�nto 't0l v0chovává 'ubmi'ivní, závi'lé " málo inici"tivní
o'obno'ti, kt�ré mohou být v do'pělo'ti "gr�'ivní k "utoritám

2. Lib�rální 't0l – t�nto 't0l j� t0pický 'l"bým v�d�ním, žáci
j'ou říz�n0 v�lmi málo n�bo vůb�c, n�j'ou n" ně kl"d�n0
téměř žádné pož"d"vk0, pokud př�c� j�n něj"ké, ch0bí zd�
kontrol" j�jich 'plnění. Dů'l�dk�m této výchov0 j�, ž� žáci
v0k"zují v�lmi nízký výkon, n�udrží pozorno't. V� 'kupině
j'ou n�ji'té " j� zd� nízká �f�ktivit" prác� ' v�lkým
pož"d"vk�m n" č"'.

3. D�mokr"tický 't0l ("utorit"tivní, koop�r"tivní) – t�nto 't0l j�
pov"žován z" n�jvhodnější. Rodič či učit�l méně přik"zuj� "
dává větší pro'tor pro '"mo't"tno't " inici"tivu dítět�.
Dochází k č"'tým di'kuzím, kd0 můž� rodič či učit�l lép�
odh"lit přání n�bo potř�b0 dítět�. T�nto 't0l j� vhodný i pro
rozvoj 'ociálně zr"lé o'obno'ti.

Východi'k"

Teorie související se vznikem rizikového chování:
· T�ori� o'obno'ti – �xtr"v�rz�, introv�rz�, �moční l"bilit",

�moční 't"bilit"; �mocionálně 't"bilní �xtr"v�rt j� víc�
př�durč�n k d�likv�ntnímu chování z důvodu 'vé
b�z't"ro'tno'ti, l�hkom0'lno'ti, " n"op"k �xtr"v�rt �močně
n�'t"bilní z důvodu 'vé impulzivit0, vzrušivo'ti, "gr�'ivit0
(Kr"u', Hroncová, 2010).

· T�ori� kulturního př�no'u – v"nd"li'mu' j� „n"uč�ný“ v
proc�'u komunik"c� ' druhými; př�no' určitých nor�m v
rámci kultur0 d"né 'pol�čno'tí, kt�ré mohou vé't k
d�vi"ntnímu chování (Kr"u', Hroncová, 2010); 'pol�čno't,
kt�rá j� b�n�vol�ntní k v"nd"li'mu, v0tvořil" normu, kt�rá
t�nto j�v tol�ruj� (K"pl"nová, 2014).

· T�ori� 'ociální kontrol0 – "b'�nc� 'ociální kontrol0 "
'�lhávání kontrolních m�ch"ni'mů; t�ori� př�dpokládá, ž�
porušování nor�m j� přiroz�né (Kr"u', Hroncová, 2010);
p"kliž� j� 'pol�čno'tí v"nd"li'mu' tol�rován, jd� j�dnozn"čně
o '�lhání 'ociální kontrol0 (K"pl"nová, 2014).

· T�ori� �tik�tiz"ční – r�"kc� 'pol�čno'ti n" v"nd"li'mu';
d�vi"ntním j�dnáním '� j�dnání 'tává "ž v� chvíli, kd0 z"čn�
v0voláv"t odmít"vou r�"kci (Kr"u', Hroncová, 2010); č�'ká
'pol�čno't 'ic� „n"oko“ v"nd"li'mu' od'uzuj�, "l� j'ou to j�n
pl"né výkřik0 " v0vol"ná odmít"vá r�"kc� j� t0pická pro
č�'ké pro'tř�dí, tzn. n"v�n�k j� v"nd"li'mu' od'uzován, "l�



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

4

nikdo '� vážně j�ho ř�š�ním n�z"bývá (K"pl"nová, 2014).
· T�ori� 'ociální id�ntit0 – význ"mná čá't '�b�poj�tí '�

odvozuj� od pří'lušno'ti k� 'kupině, p"rtě, 'ubkultuř�
(J"nouš�k, 2004); pro vznik v"nd"l'kého chování j� v popř�dí
n�g"tivní vliv vr't�vnických 'kupin, kt�ré j'ou 'vým
uzpů'ob�ním nátl"kové – "b0 '� j�din�c v� 'kupině pro'"dil "
n�zů't"l out'id�r�m, mu'í '� nátl"ku podřídit chováním
v0ž"dov"ných 'kupinou, tzn. chováním n�'pol�č�n'kým,
porušujícím norm0 (K"pl"nová, 2012).

· T�ori� pol0�tiologické – vznik v"nd"l'kého chování j�
dů'l�d�k příčin bio-p'0cho-'ociální pov"h0; hl"vní příčinou j�
duš�vní z"o't"lo't, ch"r"kt�rová n�'tálo't, d�ficitní rodinné
pro'tř�dí " zlí přát�lé (Kr"u', Hroncová, 2010).

Rizikové
" prot�ktivní
f"ktor0

J"ko rizikové f"ktor0 ozn"čuj�m� v primární pr�v�nci t"kové činit�l�,
kt�ré zv0šují pr"vděpodobno't vý'k0tu rizikového chování u j�dinc�.
F"ktor0 prot�ktivní (ochr"nné) j'ou t"kové, kt�ré dop"d " účink0
rizikových f"ktorů zmírňují, pů'obí proti nim n�bo j� komp�nzují.

1. Individuální faktory
Rizikové faktory

· pohl"ví
· t�mp�r"m�nt
· �moční l"bilit"
· úzko'tno't
· d�pr�'�
· odolno't v zátěžových 'itu"cích
· n�g"tivní životní událo'ti
· nízké '�b�vědomí " '�b�hodnoc�ní

Ochranné faktory
· 'ociální dov�dno'ti
· �mocionální 't"bilit"
· pozitivní vzt"h k 'obě '"mému
· odolno't vůči zátěži
· výkonno't v� škol�

2. Rodinné faktory
Rizikové faktory

· d0'funkc� v rodině
· n�do't"t�čný záj�m " kontrol" rodičů
· nápodob" či ztotožnění '� ' n�g"tivními vzor0
· n�dů'l�dná výchov"
· 'l"bá rodičov'ká podpor"

Ochranné faktory
· podpor" rodičů
· 'oudržno't rodičů
· rodičov'ký dohl�d
· intol�r"nc� vůči rizikovému chování
· funkční rodin"



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

5

· do't"t�čná komunik"c�
· 'pol�čné tráv�ní volného č"'u

3. Vrstevnické vztahy
Rizikové faktory

· d0'funkční vzt"h0 ' vr't�vník0
· čl�n'tví v� 'kupině ' rizikovým chováním
· odmítnutí " v0ř"z�ní z vr't�vnické 'kupin0

Ochranné faktory
· do't"t�k přát�l
· vr't�vnická 'kupin" ' přiměř�nými zájm0 " "ktivit"mi
· dobrá int�rp�r'onální komunik"c�

4. Školní faktory
Rizikové faktory

· n�zdr"vé školní klim"
· výchovné 't0l0 " o'obno't učit�l�
· n�dodržování pr"vid�l
· n�rozvíj�ní individuálních 'chopno'tí
· b"g"t�liz"c� z� 'tr"n0 učit�l�
· ori�nt"c� n" výkon
· d�mor"lizování
· z"'tr"šování
· z"n�dbávání vývojových potř�b žáků

Ochranné faktory
· zdr"vé školní klim"
· dobré vzt"h0 ' učit�li
· výchovné 't0l0 učit�l�
· 'rozumit�lná pr"vidl"
· p"rticip"c� žáků " rodičů
· rozvoj individuálních 'chopno'tí

5. Komunita, společenství
Rizikové faktory

· n�do't"t�čná n"bídk" volnoč"'ových "ktivit
· záv"dové p"rt0
· "lkohol " d"lší om"mné " p'0chotropní látk0

Ochranné faktory
· pozitivní vzor0 o'obno'tí 'pol�čno'ti
· do't"t�čná n"bídk" volnoč"'ových "ktivit

Kíť p"rtn�rů,
'poluprác�
v komunitě, kr"ji

Interní prostředí školy:
· učit�lé (p�d"gogický 'bor)
· školní por"d�n'ké pr"coviště (školní p'0cholog, školní

m�todik pr�v�nc�, výchovný por"dc�, 'p�ciální p�d"gog)
· školní družin0
· školní klub0



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

6

Externí prostředí školy:
· p�d"gogicko-p'0chologické por"dn0, 'tř�di'k" výchovné

péč�, 'p�ciálně-p�d"gogická c�ntr"
· por"d�n'ká c�ntr" – n�'tátní n�zi'kové org"niz"c�
· 'ociální p�d"gog
· 'tr��twork�r
· p�d"gogik" volného č"'u
· rodin"
· zájmová c�ntr" volného č"'u
· obč"n'ká 'druž�ní pr"cující ' mlád�ží
· nízkopr"hová 'tř�di'k"
· OKPOD
· Polici� ČR, mě't'ká polici�
· prob"ční " m�di"ční 'lužb"
· v�ř�jná 'práv" – ob�c, kr"j

Institucionálně vedené volnočasové aktivity ('tř�di'k" volného
č"'u, zákl"dní uměl�cké škol0, tělovýchovné " 'portovní org"niz"c�
"j.)

L�gi'l"tivní
rám�c
(kr"j'ké plán0,
'tr"t�gi�, w�bové
odk"z0)

· Školní řád
· Vnitřní řád pro škol'ká z"říz�ní
· �ákon č. 561/2004 Kb., o př�dškolním, zákl"dním, 'tř�dním,

v0šším odborném " jiném vzdělávání (Škol'ký zákon), v� znění
pozdějších př�dpi'ů

· M�todický pok0n mini'tr0ně škol'tví, mlád�ž� " tělovýchov0 k
pr�v�nci " ř�š�ní šik"n0 v� školách " škol'kých z"říz�ních (č. j.
MKMT-21149/2016), v� znění pozdějších př�dpi'ů

· �ákon č. 359/1999 Kb., o 'ociálně právní ochr"ně dětí, v� znění
pozdějších př�dpi'ů

· V0hlášk" č. 72/2005 Kb., o po'k0tování por"d�n'kých 'luž�b v�
školách " škol'kých por"d�n'kých z"říz�ních, v� znění pozdějších
př�dpi'ů

· V0hlášk" č. 48/2005 Kb., o zákl"dním vzdělávání " někt�rých
nál�žito't�ch plnění povinné školní docházk0, v� znění pozdějších
př�dpi'ů

· V0hlášk" č. 27/ 2016 Kb., o vzdělávání žáků '� 'p�ciálními
vzděláv"cími potř�b"mi " žáků n"d"ných, v� znění pozdějších
př�dpi'ů

· �ákon č. 40/2009 Kb., tr�'tní zákoník, v� znění pozdějších
př�dpi'ů
· § 228 Poškozování cizí věci

· �ákon č. 251/2016 Kb., o někt�rých př�'tupcích, v� znění
pozdějších př�dpi'ů
· § 5 Př�'tupk0 proti v�ř�jnému pořádku
· § 8 Př�'tupk0 proti m"j�tku

· �ákon č. 218/2003 Kb., o 'oudnictví v� věc�ch mlád�ž�, v� znění
pozdějších př�dpi'ů

· Ob�cně záv"zné v0hlášk0, n"říz�ní '"mo'práv (obc�, kr"j�).
· Konc�pc� 'tátní politik0 pro obl"'t dětí " mlád�ž�.
· Ktr"t�gi� pr�v�nc� krimin"lit0 ČR.



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

7

· Národní 'tr"t�gi� primární pr�v�nc� rizikového chování dětí "
mlád�ž� pro období 2013-2018.

· M�todické doporuč�ní k primární pr�v�nci rizikového chování u
dětí " mlád�ž� (Dokum�nt MŠMT č. j.: 21291/2010-28)

· Ktr"t�gi� pr�v�nc� krimin"lit0 " Ktr"t�gi� pr�v�nc� protidrogové
politik0 zpr"cováv"né j�dnotlivými kr"j'kými úř"d0.

T0p pr�v�nc� -
n�'p�cifická "
'p�cifická
(vš�ob�cná,
indikov"ná,
'�l�ktivní)

Škol" " škol'ká z"říz�ní (dál� „škol"“) j� j�dním z klíčových 'ubj�ktů
z"jišťování primární pr�v�nc� rizikového chování dětí " mlád�ž�,
vč�tně pr�v�nc� v"nd"li'mu. N�jvětší úlohu v pr�v�nci má obl"'t
zákl"dního " 'tř�dního škol'tví. Probíhá zd� př�d�vším primární
pr�v�nc� v int�rdi'ciplinární 'polupráci ' odborník0 (p'0cholog0,
t�r"p�ut0, 'p�ciálními p�d"gog0, koordinátor0 pr�v�nc�,
p�d"gogicko-p'0chologickými por"dn"mi, 'p�ciálními por"d�n'kými
c�ntr0, n�zi'kovými org"niz"c�mi "j.). Princip�m pr�v�nc�
rizikového chování u žáků j� t"ková výchov", kt�rá př�d�jd� "
minim"lizuj� rizikové proj�v0 chování, pov�d� žák0 " mlád�ž k
zdr"vému životnímu 't0lu, rozvin� u nich pozitivní 'ociální chování,
p'0cho'ociální dov�dno'ti " 'chopno't zvlád"t zátěžové 'itu"c�.
V� škol� mu'í pů'obit řádně v0škol�ný p�d"gogický p�r'onál,
odborně vzděl"ný " c�loživotně vzděláv"ný školní m�todik pr�v�nc�,
výchovný por"dc�. Dál� j� vhodná přítomno't 'p�ciálního p�d"gog" "
školního p'0cholog".
Primární pr�v�nc� v obl"'ti v"nd"li'mu j� z"měř�n" n" c�lou
popul"ci ml"dé g�n�r"c�, tj. n" o'ob0, u kt�rých j�ště n�došlo k
proj�vům tohoto rizikového chování. J�jím cíl�m j� �limin"c�
rizikových f"ktorů, podpor" 'pol�č�n'k0 žádoucího chování, rozvoj
kl"dného vzt"hu k� 'pol�čno'ti, k 'ociálnímu pro'tř�dí, podpor"
tvorb0 'pol�č�n'k0 žádoucích hodnotových ž�bříčků, pro'ociálního
chování, zdr"vého životního 't0lu " duš�vního zdr"ví.
V rámci '�kundární pr�v�nc� j� cíl�m vč"' di"gno'tikov"t problém "
určit výchovné, léč�bné " jiná op"tř�ní k ř�š�ní. J� ori�ntován" již n"
o'ob0 rizikové - u kt�rých j� pr"vděpodobný vý'k0t 'pol�č�n'k0
n�žádoucího " n�b�zp�čného chování, n�bo u nich k vý'k0tu
rizikového chování již došlo.
T�rciální pr�v�nc� '� z"měřuj� n" konkrétní o'ob0, u kt�rých '�
rizikové chování proj�vuj�, " n" příčin0 vzniku d"ného j�vu. Cíl�m j�
př�dcház�ní zhoršování vzniklého 't"vu " r�cidivě, �limin"c�
ná'l�dků, r�'oci"liz"c� " r��duk"c�.
�ákl"dním " optimálním ř�š�ním rizikového chování j� primární "
'�kundární pr�v�nc�. Pr�v�nc�, kt�rá z"ji'tí, ž� dítě či "dol�'c�nt
vůb�c n�dozr"jí do fáz�, kd0 k u'pokojování 'vých potř�b použijí
hrubou 'ílu n�bo '� z"měří n" protiprávní chování.
V rámci primární pr�v�nc� v"nd"li'mu '� upl"tní:
Pr�v�nc� 'p�cifická – pr�v�nc� j�dnotlivých for�m rizikového
chování (v"nd"li'mu, záškoláctví, šik"n", krimin"lit"); formou "ktivit
" progr"mů, kt�ré j'ou 'p�cifick0 z"měř�n0 n" př�dcház�ní "
om�zování vš�ch for�m rizikového chování. V rámci této 'p�cifické
pr�v�nc� probíhá:

· všeobecná prevence – pro vš�chn0 žák0 b�z dřívějšího
zjišťování roz'"hu problému n�bo rizik";



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

8

· selektivní prevence – pro žák0, u nichž lz� př�dpoklád"t
vý'k0t rizikového chování;

· indikovaná prevence – pro žák0, j�dnotlivc� " 'kupin0, u
nichž b0l zjištěn v0šší vý'k0t rizikových f"ktorů v chování.

Pr�v�nc� n�'p�cifická – pr�v�nc�, kt�rá pů'obí n" c�lkovou o'obno't
dítět� " j�jí žádoucí formování, v0tvář�ní, rozvoj, po'íl�ní " up�vnění
'chopno'tí odoláv"t zátěži (p'0chické i těl�'né), 'tr�'ovým f"ktorům,
n�g"tivnímu pů'ob�ní okolí; "ktivit0 podporující zdr"vý životní 't0l,
o'vojování 'i pozitivního 'ociálního chování " 'pol�č�n'kých
pr"vid�l, zdr"vý rozvoj o'obno'ti " odpovědno'ti z" '�b� " 'vé
j�dnání.
M�zi prvk0 �f�ktivní primární pr�v�nc� p"tří int�r"ktivní progr"m0 v
m�nších 'kupinách, v0tvář�ní dobrého klim"tu v� třídě " 'kupině,
progr"m0 pomáh"jící žákům odoláv"t 'ociálnímu tl"ku, z"měř�né n"
zkv"litnění komunik"c�, o'vojování " rozvoj 'ociálně �močních
dov�dno'tí " komp�t�ncí, kon'truktivní zvládání konfliktů "
zátěžových 'itu"cí, odmítání náv0kových lát�k, zv0šování zdr"vého
'�b�vědomí " '�b�hodnoc�ní, po'ilování odv"h0, 't"novování
r�"li'tických cílů, zvládání úzko'ti " 'tr�'u.
Pr�v�nci v"nd"li'mu mu'í z"ji'tit široké 'ociální pro'tř�dí
pot�ncionálních „p"ch"t�lů“ tohoto 'pol�č�n'k0 n�žádoucího j�vu.
Kt�jně t"k mu'í pů'obit široké 'ociální pro'tř�dí i při ř�š�ní již
n"'t"lých 'itu"cí, t�d0 b�zpro'tř�dně po vzniku v"nd"l'kého činu "
v0pátrání j�ho „p"ch"t�l�“.
V�dl� rodin0 " škol0, j"ko n�jbližších " klíčových 'ubj�ktů
pr�v�ntivního pů'ob�ní n" ml"dou g�n�r"ci, mu'í do proc�'u
př�dcház�ní "nti'ociálnímu chování, tj. i v"nd"li'mu, v'tupov"t
n�jrůznější zájmové org"niz"c� dětí " mlád�ž� ('tř�di'k" volného
č"'u dětí " mlád�ž�, 'k"uting, 'portovní klub0, zákl"dní uměl�cké
škol0, �kologická 'druž�ní "pod.), široká obl"'t p�d"gogicko-
p'0chologického por"d�n'tví, orgán 'ociálně právní ochr"n0 dítět�,
'ociální kurátoři mlád�ž� " d"lší orgán0 'ociální péč�, polic�jní
orgán0 ' pr�v�ntivně výchovnými progr"m0, obc�, kr"j�, mini't�r'tv"
" jimi zřizov"né pří'lušné orgán0 (n"př. v rámci obcí komi'� 'ociální,
kulturní, volnoč"'ových "ktivit). V dn�šní době komunik"čního
boomu j� n�zb0tné z"poj�ní m"'ových komunik"čních médií –
t�l�viz�, rozhl"'u, ti'ku, int�rn�tu, "b0 n�b0l0 j�n příčinou rizikového
chování, "l� n"op"k pů'obil0 v obl"'ti pr�v�nc�.
Škol0 v0tváří pr�v�ntivní progr"m škol0, v0cház�jící z M�todického
doporuč�ní k primární pr�v�nci rizikového chování u dětí, žáků "
'tud�ntů v� školách " škol'kých z"říz�ních.
P�d"gogičtí pr"covníci b0 měli provádět pr�v�nci rizikového chování
dětí " mlád�ž� t"ké vl"'tním po'toj�m " pří'tup�m k výchově "
vzdělávání, být pro žák0 vzor�m v chování, j�dnání " ř�š�ní
krizových 'itu"cí, být příkl"d�m '"mo't"tně rozhodující, zdr"vě
'�b�vědomé, vzděl"né, 'ociálně komp�t�ntní o'obno'ti.

Doporuč�né
po'tup0 pr�v�nc�
z hl�di'k"
p�d"gog" (škol0)

Obecná východiska při řešení výchovných problémů ve škole
Tři hl"vní r0'0 c�loškolní politik0 pro 'níž�ní krimin"lit0 mlád�ž�,
t�d0 i v"nd"li'mu:

· P�d"gogický 'bor b0 měl být j�dnotný v názor�ch n"



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

9

't"nd"rd0 chování pož"dov"ného od žáků, " to vč�tně
po'tupů, kt�ré j'ou v příp"dě potř�b0 pro j�jich do'"ž�ní
upl"tňován0.

· Ačit�lé '� mu'í chov"t j�dnotně, mu'í 'polupr"cov"t "
vzáj�mně '� podporov"t v� 'm0'lu co n�jvhodnějšího pří'tupu
k di'ciplinárním problémům.

· Škol" b0 měl" přijmout 'oubor op"tř�ní, kt�rá můž� "plikov"t,
" tím žák0 motivov"t k dobrému chování (n"př. v0užív"t
pochv"l0 v� třídě či '0'tém odměn z" dobrou práci " vzorné
chování (K0ri"cou, 2005).

Praktická východiska vzniku rizikového chování:
Kníž�ním příl�žito'tí j�dn"t protiprávně v� škol'kém z"říz�ní "
dopouštět '� v"nd"li'mu, 'nížím� i č�tno't '"motných příp"dů.
Možná ř�š�ní:

· F0zický dohl�d n"d žák0 – „dozor0“ i o př�'távkách v
pro'torách, kd� '� žáci mohou poh0bov"t.

· Org"nizov"né př�'távkové "ktivit0 – n"bídnutím něj"ké
"ktivit0 či z"mě'tnání můž� n"hr"dit nudu u žáků " tím
př�dcház�t úm0'lnému nič�ní m"j�tku.

· Odpočinková (r�l"x"ční) mí't" – t"to mí't" mohou přit"hov"t
žák0 k různým rozhovorům, kont"ktům "td.

· R�'oci"liz"ční p�d"gogik0 (r�'oci"liz"ční div"dlo, 'portovní
"ktivit0, dr"m"tot�r"pi�, muzikot�r"pi�, výtv"rné "ktivit0).

· Komunik"c� '� žák0.
· V0tvář�ní vhodného klim"tu v� škol�, třídě.
· N�tol�r"nc� j"kéhokoli záv"dového chování.
· �"kotv�ní podmín�k z"cház�ní '� školním m"j�tk�m, vč�tně

'"nkcí " náhr"d do školního řádu, " prok"z"t�lné '�znám�ní
žáků " rodičů ' tímto n"říz�ním.

· Výchov" pr"cí - optimálním ř�š�ním náhr"d0 škod0 j�
uv�d�ní poškoz�né věci do původního 't"vu viník�m (u žáků
2. 'tupně �Š " 'tř�dní škol'tví) či z" pomoci rodičů (žáci 1.
'tupně �Š), " to vl"'tními 'il"mi, lid'kou, f0zickou pr"cí
(z" př�dpokl"du, ž� j�ště lz� v"nd"l'k0 poškoz�nou věc
opr"vit).

· Průběžná pr�v�nc� běh�m c�lého školního roku.
· Trénink zvládání vl"'tní "gr�'ivit0, nácvik odolno'ti proti

'tr�'u v indikov"ných příp"d�ch.

Kn"žt� '� vžd0 dobr"t příčin0 d"ného j�dnání " ' ní ná'l�dně
pr"cov"t. V příp"dě, ž� '� prác� ' příčinou v0m0ká v"šim možno't�m
n�bo pro ni n�mát� zákonné opod't"tnění, hl�d�jt� n" vá' n"v"zující
in'tituci n�bo org"niz"ci, kt�rá ' příčinou pr"cov"t můž� " umí, "
zpro'tř�dkujt� kont"kt m�zi ní " žák�m n�bo žák0ní, kt�ří '�
v"nd"li'mu dopu'tili (PPP, KVP).

Nevhodné postupy:
· b"g"t�liz"c� " př�hlíž�ní prvních názn"ků problému;
· "mbiv"l�nc� k problému;



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

10

· "p"ti� k problému;
· z�'měšňování problému " j�ho "ktérů;
· pouhé p"'ivní př�dávání inform"cí (n"př. holé inform"c�

t0pu: „v"nd"li'mu' j� šp"tný“, „n�'mít� ničit v0b"v�ní
tříd0“);

· n�komunik"c� m�zi učit�l�m " žák�m, učit�l�m " zákonným
zá'tupc�m;

· n�zdr"vá komunik"c�;
· potl"čování di'ku'�;
· 'tigm"tizování žáků, kt�ří '� v"nd"l'kého činu dopu'tili;

n�r�'p�ktování názorů žáků.

Možno'ti " limit0
p�d"gog" - škol0

N�jvětší d�vízou p�d"gog" j� j�ho 'ociálně " p'0chick0 v0zrálá "
't"bilní o'obno't. J�ho možno'ti 'počív"jí v dov�dno't�ch, kt�ré mu
n"pomáh"jí při pr�v�nci " ř�š�ní v"nd"li'mu v� škol�, " to
dov�dno'ti, j"ko j'ou: kritické m0šl�ní, kr�"tivní m0šl�ní, 'chopno't
kon'truktivního ř�š�ní problémů, umět '� rozhodov"t. Dál� "'�rtivní
dov�dno'ti, 'chopno't �mp"ti� " komunik"ční dov�dno'ti – motto
„Pojďm� 'i o tom promluvit“.
P�d"gog, r�'p. škol" b0 měl" t"ké pr"cov"t '� zákonnými zá'tupci,
rodiči, " to v� 'm0'lu j"k pr�v�nc�, t"k ř�š�ní již vzniklého
v"nd"li'mu.
P�d"gog" význ"mně limituj� ochot" či n�ochot" zákonných zá'tupců
– rodičů 'polupr"cov"t při ř�š�ní výchovných problémů. P�d"gog
mu'í být 'chop�n zdr"vé, ot�vř�né " kon'truktivní komunik"c�
' rodiči k v0ř�š�ní problému. Mu'í být připr"v�n u rodičů n�j�n n"
pro'tou n�ochotu, "l� t"ké n" j�jich m"nipul"tivní "ž "gr�'ivní
chování, v těchto příp"d�ch lz� v0užít v komunik"ci 'luž�b
m�diátor".
Komunik"c� ' rodinou z� 'tr"n0 p�d"gog" b0 měl" být přát�l'ká, b�z
od'uzování " nál�pkování dítět�.
Škol" b0 vůči rodičům " zákonným zá'tupcům, formou n�formálních
vzt"hů, kt�ré lép� při'pív"jí k ř�š�ní rizikového chování, měl" v0víj�t
o'větovou činno't v obl"'ti zdr"vého životního 't0lu, v pr�v�nci
problémů v� vývoji " výchově dětí, motivov"t zákonné zá'tupc� k�
'polupráci n" r�"liz"ci pr�v�ntivních progr"mů.
P�d"gog r�'p. škol" b0 měl" n�nuc�nou formou 'polupr"cov"t
' rodiči – b�'�d0 ' rodiči pro z"jištění j�jich informov"no'ti o
přízn"cích " dů'l�dcích rizikového chování žáků, doporučit rodičům
j"k 'právně r�"gov"t při vzniku rizikového chování " n"bídnout
možno't konkrétního ř�š�ní. Škol" b0 vůči rodině měl" v0'tupov"t '�
'n"hou o pochop�ní konkrétní rodin0 rizikového žák" " oc�ňov"t
zákonné zá'tupc� z" j�jich z"poj�ní v ř�š�ní problémů. Škol" mu'í
n"bídnout rodičům " zákonným zá'tupcům por"d�n'ké 'lužb0
m�todik" pr�v�nc� " z"ji'tit 'lužb0 'p�ci"lizov"ných por"d�n'kých "
pr�v�ntivních z"říz�ní.
P�d"gog j� v� 'vé činno'ti dál� limitován klim"t�m škol0, přič�mž
ot�vř�né klim" škol0 j� pr�z�ntováno vzáj�mnou důvěrou, z"uj�tím
učit�l� pro 'voji práci. Ř�dit�l škol0 jd� 'vým podříz�ným o'obním
příkl"d�m, učit�lé " v�d�ní škol0 'polupr"cují, pomáh"jí 'i n"vzáj�m.
Op"k�m j� uz"vř�né klim" škol0, kt�ré '� v0zn"čuj� n�důvěrou,



Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

11

n�chutí do prác�, ř�dit�l řídí školu b0rokr"tick0, formálně, n�o'obně,
n�oc�ní učit�lovu práci, lpí n" n�pod't"tných věc�ch, k v"nd"li'mu j�
"p"tický, b�n�vol�ntní.

Kd0, koho " v
j"kém příp"dě
v0rozumět
(rodič�, PPP,
OKPOD, Policii
ČR "td.).

Vandalismus páchaný na půdě školy:
1. zákonné zá'tupc� (vžd0 u n�zl�tilých žáků);
2. zákonné zá'tupc� ('� 'ouhl"'�m zl�tilého žák");
3. při odmítnutí 'poluprác� rodičů, zákonných zá'tupců n�bo při

op"kov"ném v"nd"li'mu v0rozumět OKPOD (ob�cní úř"d);
4. pokud n�dojd� k� 'míru – náhr"d" vzniklé škod0, ohlá'it věc

Policii ČR (do 5 000 Kč ř�š�no j"ko př�'tup�k, n"d 5 000 Kč
ř�š�no j"ko tr�'tný čin);

5. při k"ždém v"nd"l'kému činu podáv"t vžd0 obj�ktivní
inform"c� p�d"gogickému 'boru, v0chov"t�lům, žákům "
rodičům, "b0 b0lo z"m�z�no „inform"čnímu šumu“ "
př�krucování 't"vu věci;

6. při op"kov"ném v"nd"li'mu 't�jným žák�m o'lovit
p�d"gogicko-p'0chologické por"d�n'tví n�bo 'tř�di'k"
výchovné péč� ('ouhl"' rodičů, zákonných zá'tupců, u
n�zl�tilých i zl�tilých žáků).

Doporuč�né
odk"z0
(int�rn�tové,
lit�r"tur" "pod.)

Internetové odkazy:
Mini't�r'tvo škol'tví " mlád�ž� http://www.m'mt.cz/
P�d"gogicko-p'0chologické por"dn0 ('�zn"m por"d�n v ČR)
Ktř�di'k" výchovné péč� ('�zn"m 'tř�di'�k v ČR)
Pr�v�nc� rizikového chování http://www.pr�v�nc�-info.cz/
Klinik" "diktologi�, č"'opi' Adiktologi� http://www."diktologi�.cz/
Život b�z závi'lo'tí, č"'opi' Pr�v�nc�
http://www.zivot-b�z-z"vi'lo'ti.cz/
KANANIM z. ú. http://www.'"n"nim.cz/
Pr�v�nc� 'ociálních p"tologií http://www.pr�v�nc�.n�t/
Kpol�čno't pro pr�v�nci o. '. http://www.'ppr.cz/
3. – 4. tříd" – Chování v dopr"vních pro'tř�dcích "Až do't
– v"nd"li'mu'"
O'trov r"do'ti – Ktř�di'ko volného č"'u �lín
ht tp: / /www.o'trovzl .cz/pr�v�nc�/kr imin"l i t"-d�l ikv�nc�-
v"nd"li'mu'/Pr�v�nc� rizikového chování
http://www.pr�v�nc�-info.cz/v0zkum0/pr�hl�d/trch/v"nd"li'mu'
Š"nc� dět�m
http://www.'"nc�d�t�m.cz/c'/hl�d"m-pomoc/rodin"-v-probl�mov�-
'itu"ci/rizikov�-chov"ni-dit�t�/v"nd"li'mu'.'html
Škol" z" oponou – 'ociálně p"tologické j�v0 u dětí " mlád�ž�
http://www.b�n�p"l.cz/fil�'/proj�ct_3_fil�/V"nd"li'mu'-
"ktu"lizov"n"-publik"c�.pdf
KAPLANOVÁ, J. V�nd�lismus, v�nd�lství - projev ml�dé gener�ce.
Brno, 2012. B"k"lář'ká prác�. Aniv�rzit" Tomáš� B"ti v� �líně,
http'://'t"g.utb.cz/port"l/'tudium/prohliz�ni.html?pc_p"g�n"vig"tion"
l't"t�=H4'IAAAAAAAAAGNgYGBkYD�2NzAK�mQA'TmKKxJL
Ar1TK8�8�V1LI0NjY3MjA2MzC1MTc3MjKwtToAwDALXQWh'
4AAAA
KAPLANOVÁ, J. V�nd�lismus j�ko p�tologický problém české
společnosti. Brno, 2014. Diplomová prác�. Aniv�rzit" Tomáš� B"ti

http://www.msmt.cz/
http://www.ippp.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=264&Itemid=111
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/strediska-vychovne-pece
http://www.prevence-info.cz/
http://www.adiktologie.cz/
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.prevence.net/
http://www.sppr.cz/
http://www.ostrovzl.cz/prevence/kriminalita-delikvence-vandalismus/
http://www.ostrovzl.cz/prevence/kriminalita-delikvence-vandalismus/
http://www.prevence-info.cz/vyzkumy/prehled/trch/vandalismus
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-ditete/vandalismus.shtml
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-ditete/vandalismus.shtml
http://www.benepal.cz/files/project_3_file/Vandalismus-aktualizovana-publikace.pdf
http://www.benepal.cz/files/project_3_file/Vandalismus-aktualizovana-publikace.pdf
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA


Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

12

v� �líně.
http'://'t"g.utb.cz/port"l/'tudium/prohliz�ni.html?pc_p"g�n"vig"tion"
l't"t�=H4'IAAAAAAAAAGNgYGBkYD�2NzAK�mQA'TmKKxJL
Ar1TK8�8�V1LI0NjY3MjA2MzC1MTc3MjKwtToAwDALXQWh'
4AAAA

Odborná literatura:
ANTI�R, �. Agresivit� dětí. (Př�l. Křížová, K.) 1 v0d. Pr"h": Portál,
2004
BARG�L, Miro'l"v " P"v�l MÜHLPACHR. Inkluze versus exkluze -
dilem� sociální p�tologie. 1. v0d. In'titut m�zioborových 'tudií, 2010
ČÁP, J., MAR�Š, J. Ps)chologie pro učitele. 2. v0d. Pr"h": Portál,
2007
DOŇKOVÁ,O., NOVOTNÝ, J. K. Vývojová ps)chologie prosociální
ped�gog). Brno: IMK, 2009
DABKKÝ, J., ARBAN, L. Sociální devi�ce. 1 v0d. Pr"h": Polic�jní
"k"d�mi� ČR, 2005
�LLIOT, J., PLAC�, M. Dítě v nesnázích. (Př�l. Kubátová, J., Štěpo,
J.) 1. v0d. Pr"h": Gr"d", 2002
FIKH�R, K., ŠKODA, J. Sociální p�tologie. 1. v0d. Pr"h": Gr"d",
2009
FIKCH�R, K., ŠKODA, J. Sociální p�tologie: záv�žné sociálně
p�tologické jev), příčin), prevence, možnosti řešení. 2., rozšíř�né "
"ktu"lizov"né v0dání. Pr"h": Gr"d", 2014
HLADÍL�K, M.. Sociálně p�tologické jev) � výchov�. Pr"h": V0'oká
škol" J. A. Kom�n'kého '.r.o., 2004
HOŁYKT, B., W�nd�lizm: �spekt) socjologiczne, ps)chologiczne i
pr�wne. W0d. 1. W"r'z"w": P"ń'twow� W0d"wn. N"uk., 1984
JANIKOVÁ, H. V�nd�lismus, krimin�lit�, delikvence, prostituce:
B�n�p"l, ". '., 2012
JINDROVÁ, M. Rizikové chování dětí � jeho právní dop�d).
Příručk� učitele. Pr"h": Aniv�rzit" K"rlov" v Pr"z� & Togg". 2012
KRAAK, B., HRONCOVÁ, J. " kol. Sociální p�tologie. 2. v0d.
Hr"d�c Králové: G"ud�"mu', 2010
KYRIACOA, CH. Řešení výchovných problémů ve škole. V0d. 1.
Př�kl"d D"gm"r Tomková. Pr"h": Portál, 2005
LA�AROVÁ, B. První pomoc při řešení výchovných problémů. 1
v0d. Pr"h": Ag�ntur" KTROM, 1998
LÖRINCOVÁ, L., MÁDROVÁ, L. " PAVLJAK, D., Volnoč�sové
�ktivit) pro děti. V0d. 1. Bo'kovic�: Alb�rt, 2009
MARTÍN�K, �. Agresivit� � krimin�lit� školní mládeže. 1. v0d.
Pr"h": Gr"d", 2009
MA�ÁNKOVÁ, L. T)pologie výchovných potíží. Brno: IMK, 2007
MIOVKKÝ, M. �t "l. Prevence rizikového chování ve školství (2nd
�d.). Pr"h": Klinik" "diktologi� 1. LF AK " VFN v Pr"z� v
N"kl"d"t�l'tví Lidové novin0. 2015
MIOVKKÝ, M. �t "l. Progr�m) � intervence školské prevence
rizikového chování v pr�xi (2nd �d.). Pr"h": Klinik" "diktologi� 1. LF
AK " VFN v Pr"z� v N"kl"d"t�l'tví Lidové novin0. 2015
MIOVKKÝ, M. �t "l. (2015). Výkl�dový slovník zákl�dních pojmů

https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA
https://stag.utb.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDE2NzASZmQAsTmKSxJLUr1TK8E8EV1LIyNjY3MjA2MzC1MTc3MjSwtToAwDALXQWhs4AAAA


Č.j.: MSMT- 32549/2017-1

13

školské prevence rizikového chování (2nd �d.). Pr"h": Klinik"
"diktologi� 1. LF AK " VFN v Pr"z� v N"kl"d"t�l'tví Lidové novin0.
Mühlp"chr, P. Sociop�tologie. Brno: IMK, 2009
Ron�nová, T. Ps)chologická pomoc dětem v nesnázích. (Př�l. Možný,
P.) 1. v0d. Pr"h": Portál, 2000
K�KOT, A. Úvod do sociální p�tologie. 1. v0d. Brno: M"'"r0kov"
univ�rzit", 2010
KOADKOVÁ, Šárk" " Fr"ntiš�k BARTOŠ. N�rcismus: skr)tá
dimenze soudobé společnosti. Pr"h": Národoho'podář'ký ú't"v Jo'�f"
Hlávk0, 2012, 99 '. Ktudi� (Národoho'podář'ký ú't"v Jo'�f"
Hlávk0), 7/2012
KOCHAR�K, J. Úvod do sociální p�tologie. 1. v0d. Lib�r�c:
T�chnická univ�rzit" v Lib�rci, 2009
VYKOPALOVÁ, H. Sociálně p�tologické jev) v souč�sné
společnosti. 1. v0d. Olomouc: Aniv�rzit" P"l"ckého, 2001
�IMBARDO, P. G. Moc � zlo: sociálně ps)chologický pohled n�
svět. Př�kl"d Václ"v Břicháč�k " Luci� Č�rmáková. Pr"h":
Mor"vi"pr�'', 2005


